
 

 

 

 

 

新年度の始まりに 
校長 佐藤 素子  

先週は、冷たい雨の降る寒い新年度の始まりでしたが、学校生活のスタートに合わせたように桜

やチューリップの花が色鮮やかに咲き誇り、木々の新芽も膨らむ気持ちのよい季節となりました。 

お子様のご進級、ご入学おめでとうございます。令和７年度の若松小学校は、94 名の新入生を迎

え、全校児童 585 名、21 学級 （１～６年生各３学級、わかくさ３学級）での出発となります。 

昨年度は、５年ぶりに全校児童一斉で実施した運動会をはじめ、各種学校行事や校外学習など充

実した教育活動を行うことができました。保護者・地域の皆様のご支援に改めて感謝申し上げます。 

今年度も、一人一人の子供たちが笑顔で毎日を過ごせる学校であるように、そして学校が安全で

安心できる場所であるように努め、日々の教育活動を一層充実させていきたいと考えています。ご

理解とご協力をいただくことが多々ございますが、どうぞよろしくお願い申し上げます。 

学校教育目標 
 

 

 

 現代の社会は、「変化が激しく 未来を見通すことが困難な時代」と言われ、「自ら考え、行動し、

未来を切り拓くことができる健やかな子供たちを育む」ことが求められています。「知・徳・体」を

バランスよく育みながら、「様々な出来事に柔軟に対応していくことのできる力」を子供たちが身に

付けられるよう、全教職員で力を合わせて努めてまいります。 

学校に関わる悩みや心配事などがありましたら、遠慮なく担任、学年主任、養護教諭、カウンセラ

ー、教頭、校長等にご相談ください。一年間、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４月の行事予定 ※発育測定・視力検査・聴力検査・歯科検診等は学年だよりを参照ください 
７日（月） 着任式・前期始業式、短縮日課 
８日（火） 短縮日課 
９日（水） 入学式、短縮日課 

１０日（木） 給食開始（2～6年）、１年短縮日課 
 委員会活動① 

１４日（月） 給食開始（１年）１年短縮日課 
１５日（火） 短縮日課 
１６日（水） 尿検査１次・交通安全教室（1・4年） 
１７日（木） 学級懇談会・全国学力学習状況調査（6年）・移動教室説明会（５年） 
１８日（金） 避難訓練 
２５日（金） １年生を迎える会  
２６日（土） 学習参観・引き渡し訓練 
２８日（月） 振替休業 

    若 松       
千葉市立若松小学校 

学校だより４月号 

令和７年４月７日 

「心豊かで たくましく生きる児童の育成」 
－かしこい子 やさしい子 たくましい子― 

◎今年度の授業について 
 子供たちを多くの教員の目で見守り、様々な学級差を解消するため、また、高学年はより専門性の
高い学習内容に触れることができるようにするために、学年の発達段階に応じて３～６年生は教科担
任制授業を、１・２年生は交換授業を部分的に取り入れていきます。（※詳しくは学級懇談会でご説明
いたします。） 
◎校庭の大規模改修について 
 教育委員会からの指定で、今年度中に校庭の大規模改修が予定されています。時期や期間は未定で
すが、今のところ夏休み以降の数か月間、校庭が使用できなくなる見込みです。体育の授業や休み時
間の過ごし方など工夫してまいります。そのため、昨年度は 11 月に実施した運動会を今年度は６月７
日（土）に予定しています。改修工事の詳細が決まりましたら、改めてお知らせいたします。 



令和７年度 学年・学級組織  

〇 校 長  〇 第１学年担任 

〇 教 頭      

〇 教務主任  〇 第２学年担任 

〇 音楽専科      

〇 理科専科  〇 第３学年担任 

〇 外国語専科      

〇 養護教諭  〇 第４学年担任 

〇 主任主事      

〇 主任栄養士  〇 第５学年担任 

〇 技能主任      

〇 初任者指導員  〇 第６学年担任 

〇 図書館指導員      

〇 スクールカウンセラー  〇 わかくさ学級担任 

〇 スクールサポートスタッフ      

〇 特別支援教育介助員    

どうぞよろしくお願いいたします。     

 
 
 
 
◆欠席・遅刻等の連絡について 
欠席や遅刻の連絡は８：００までに「すぐーる（学校・家庭間連絡システム）」または電

話で連絡をお願いします。遅刻予定からの欠席など変更を含めて、８：００以降は電話で連
絡をしてください。（連絡なしでの欠席・遅刻等がないように、確実に連絡をお願いします。） 

◆学校への電話連絡について 
学校での電話対応時間は、原則として平日の７：３０～１８：００となっております。担

任への問い合わせ等、学校への連絡がある場合は上記の時間にお願いします。 
◆自家用車による児童の送迎について 
登下校の際の自家用車での送迎は、けが等の特別な場合を除きご遠慮ください。学校の駐

車場前は、子供たちの通学路となっているため、交通事故の危険性が高くなります。許可な
く学校の駐車場に入らないようにお願いします。（自家用車での送迎が必要な場合は事前に
ご相談ください。） 
◆遅刻・早退時の児童の送迎や、忘れ物を届ける場合について 
 お子様が遅刻や早退をする場合には、安全のために必ず保護者の方が教室まで送迎するこ
とをお願いしています。学校内に立ち入る際には、保護者用名札をご着用ください。また、
忘れ物を届ける場合も同様です。ご理解とご協力をお願いいたします。 
◆４月のスクールカウンセラー相談日 
９日（水）・１６日（水）・２３日（水）・３０日（水）  
※スクールカウンセラーへの相談は、１０：３０～１６：３０の時間帯となります。 
（４月９日の相談日は、８：００～１２：００となります。） 
※子供のみでの相談、保護者のみでの相談、親子での相談等ができます。希望される方は、
各担任または教頭へご連絡ください。 

◆教育委員会企画課からのお知らせ 

「若松小学校の適正規模・適正配置に係る地元説明会のご案内」 
若松台小学校の学校規模が小さくなっていることについて、地元説明会を開催します。

若松中学校区にお住いの皆様はどなたでも参加できます。駐車スペースはございません。
ご不明な点等は下記担当までご連絡ください。 
【日時・場所】４月１９日（土）１０：００～１１：３０  若松台小学校体育館 
【担当】千葉市教育委員会企画課（福田・石垣）  ０４３－２４５－５９１１ 

 

お知らせとお願い 


